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and library expansion pursuant to an adopted library facility plan. 
 This will include construction of a new 45,000 square foot 
library facility in the downtown Fargo area, and the acquisition 
(either conversion or new construction) of a facility in south 
Fargo for a branch library. Any funds remaining after completion 
of the library facility projects will be placed in a special escrow 
fund to support future library operations or expansion needs. 

 
 S. To impose a retail sales, gross receipts and use tax subject to the 

following limitations: 
 
  1. Sales, gross receipts and uses taxed shall be limited to those 

which are taxed by the State of North Dakota pursuant to 
Chapters 57-39.2, 57-39.5, 57-39.6 and 57-40.2 of the North 
Dakota Century Code. 

 
  2. The amount of tax shall not exceed one percent of the gross 

receipts and purchases which are taxed by the State of North 
Dakota pursuant to Chapters 57-39.2, 57-39.5, 57-39.6 and 57-
40.2 of the North Dakota Century Code, nor shall the tax exceed 
twenty-five and 00/100 dollars on any single purchase, subject to 
Section 57-01-02.1 of the North Dakota Century Code; and 
subject to collection as in Section 57-39.2-08.2 of the North 
Dakota Century Code.  The retail sales, gross receipts and use tax 
imposed shall be computed and collected in the same manner 
provided by law for the collection of the state sales, gross receipts 
and use tax. 

 
  3. A sales, gross receipts and use tax, which is imposed pursuant to 

the authority granted herein, shall extend for a period of twenty 
years from and after January 1, 2009, and end on December 31, 
2028. 

 
  4. The proceeds of a sales, gross receipts and use tax which is 

imposed pursuant to the authority granted herein shall be utilized 
for such infrastructure capital improvements as the governing 
body of the city may select.  Infrastructure capital improvements 
shall mean expenditures for streets and traffic management; water 
supply and treatment needs including construction or expansion 
of water treatment facilities; water distribution system needs; 
sewerage treatment and collection system needs, including 
construction or expansion of sewage treatment facilities, and 
flood protection projects. Interest earnings on such proceeds may 
be utilized for other such capital improvements.  Proceeds from 
such tax may be used to make direct payment for such 
infrastructure improvements or may be pledged to amortize 
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bonds or other debt instruments which may be sold to finance 
such costs. 

 
  5. Revenues raised and collected pursuant to authority granted 

herein, less administrative expenses, and interest earnings on such 
revenues, shall be deposited in a separate infrastructure fund to be 
established, and shall be utilized as directed by the governing 
body of the city for the purposes set forth herein. 

 
 T. To impose a retail sales, gross receipts and use tax subject to the 

following limitations: 
 
  1. Sales, gross receipts and uses taxed shall be limited to those 

which are taxed by the State of North Dakota pursuant to 
Chapters 57-39.2, 57-39.4, 57-39.5, 57-39.6 and 57-40.2 of the 
North Dakota Century Code. 

 
  2. The amount of tax shall not exceed one-half of one percent 

(1/2%) of the gross receipts and purchases which are taxed by the 
State of North Dakota pursuant to Chapters 57-39.2, 57-39.4, 57-
39.5, 57-39.6 and 57-40.2 of the North Dakota Century Code, nor 
shall the tax exceed twelve and 50/100 dollars ($12.50) on any 
single purchase, subject to Section 57-01-02.1 of the North 
Dakota Century Code; and subject to collection as in Section 57-
39.2-08.2 of the North Dakota Century Code.  The retail sales, 
gross receipts and use tax imposed shall be computed and 
collected in the same manner provided by law for the collection 
of the state sales, gross receipts and use tax. 

 
  3. A sales, gross receipts and use tax, which is imposed pursuant to 

the authority granted herein, shall extend for a period of twenty 
years from and after January 1, 2010, and end on December 31, 
2029. 

 
  4. The proceeds of a sales, gross receipts and use tax, which is 

imposed pursuant to the authority granted herein, shall be utilized 
for such flood risk mitigation and reduction, and related 
improvements and activities, as the governing body of the city 
may select.  Flood risk mitigation and reduction, and related 
improvements and activities, shall mean expenditures to reduce 
or mitigate the risk to the city from flood events, to provide 
protection from such flood events, including without limitation 
the providing for retention of water.  Such expenditures may be 
used to acquire property; enter into agreements; make, install, 
construct or build improvements and engage in projects and 
activities as are necessary and appropriate for such purposes.  The 
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